
Preiļu novada pašvaldības
informatīvais bezmaksas izdevums

Preiļu Novada 
VĒSTIS

 Numurā lasiet: 
2022. gada . 25. augusts Nr. 8 (228)

Noskaidroti konkursa 
“Sakoptākais īpašums Preiļu 

novadā 2022” laureāti 

Preiļu novada stāsts slēpjas mūsu cilvēkos – spēcīgos, 
laipnos, spītīgos, gudros, radošos, dedzīgos un tādos, kuri 
vienmēr iet uz priekšu. Ikviens pasākums, ēka, vieta vai 
lieta iegūst jēgu tikai tad, ja to piepilda cilvēki un viņu 
darbi, kas skan tepat, Preiļu novadā, un arī tālienē.

Preiļu novada svētkos trīs dienu garumā ikvienam 
novada iedzīvotājam un viesim bija iespēja izbaudīt dažādu 
žanru koncertus, izstādes, tirdziņu, zirgu figurālās jāšanas 
paraugdemonstrējumus, aktivitātes ģimenēm, velo reivu, 
kā arī ņemt dalību dievkalpojumā par Preiļu novadu u.c.

Pirmajā svētku dienā skanēja un vizēja parka pludmales 
zona, kur līdztekus dziesminieka Kārļa Kazāka koncertam 

un opermūzikai pie zirgu staļļiem ikviens varēja izbraukt ar 
plostu vai izjust garšas piedzīvojumus Baltā piknika zonā. 
Svētku apmeklētājiem bija brīnišķīga iespēja vērot zirgu 
figurālās jāšanas paraugdemonstrējumus jeb zirgu dančus, 
kas aizrāva kā mazus, tā lielus pasākuma apmeklētājus. 
Otro gadu Preiļu ielās devās muzikālā Velo reiva dalībnieki, 
bet vasaras nakts ballīti pludmales zonā iegrieza DJ Roberts 
Lejasmeiers. Turpat notika arī pirts mucu un kubulu 
saiets “Voi plyks, voi troks”, kas deva iespēju azartiskām 
kompānijām mesties nebijušā izaicinājumā.

Svētku centrālo dienu, 
20. augustu, ievadīja Svētku 

Emocijām bagāti un aktīvi aizvadīti  
Preiļu novada svētki 2022 

Preiļu 
Dzimtsarakstu 
nodaļai 
100 gadi

4. lpp.

Atsāksies
akcija 
“Lauku 
labumu 
brīvbode”
7. lpp.

Preiļos  
viesojās 
Ņižinas 
delegācija
2. lpp.

Lai veicinātu novada iedzīvotāju un teritoriju 
īpašnieku ieinteresētību sev piederošo īpašumu sakopšanā 
un noskaidrotu novada sakoptākos īpašumus, Preiļu 
novada pašvaldība no 2022. gada 1. jūnija līdz 8. jūlijam 
aicināja pieteikt īpašumus konkursam “Sakoptākais 
īpašums Preiļu novadā”. Atbilstoši konkursa nolikumam, 
konkursā varēja piedalīties privātmājas, daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas, uzņēmumi un iestādes. Kopumā 
konkursam tika pieteikti 36 dalībnieki. Pēc pieteikumu 
saņemšanas konkursa komisija piecu locekļu sastāvā 
apmeklēja katru pieteikto īpašumu. Novada svētku laikā 
20. augustā notika konkursa laureātu apbalvošana. 

Konkurss “Sakoptākais īpašums Preiļu novadā” tiek 
organizēts no 2012. gada. Šogad konkursam būtu bijusi 
jubileja, bet  pagājušajā gadā tas nenotika administratīvi 
teritoriālās reformas dēļ, bet aizpagājušajā – pandēmijas dēļ.  
Paldies jaunajam domes sastāvam, kuri atbalstīja ideju, ka 
konkurss ir jāturpina, jo tā ir viena no pozitīvajām novada 
tradīcijām.

Saskaņā ar nolikumu pieteiktie īpašumi tika vērtēti 
piecās kategorijās: ģimenes mājas pilsētas un ciemu 
teritorijā; viensētas pagasta teritorijā; daudzdzīvokļu 
mājas; sabiedriskie objekti (tirdzniecības un pakalpojumu 
objekti, baznīcas u.c.); komercsabiedrību īpašumi (biroju 
ēkas un tām piekrītošās teritorijas, ražošanas teritorijas); 
valsts un pašvaldības iestādes. Konkursa komisija (domes 
priekšsēdētāja pirmais vietnieks Pēteris Rožinskis, būvvaldes 
vadītāja vietniece un arhitekte Agnija Pastare, SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” dārzniece “Zinaīda Adamoviča”, Preiļu 
pagasta seniore Anna Buka (vairākkārtēja valsts un vietējā 
mēroga dažādu daiļdārzu un sakoptības konkursu laureāte) 
un komisijas vadītāja -  Preiļu novada Nekustamā īpašuma 
daļas vadītāja Vita Biezaite) pieteiktos pretendentus vērtēja 
katrā grupā pēc šādiem kritērijiem: teritorijas sakoptība 
un kopskats; ēku un būvniecisko elementu ārējais izskats 
un piemērotība; dārza funkcionālais plānojums; puķu 
dobes un košumkrūmi; videi draudzīga saimniekošana; 
individualitāte.

Kopējais konkursa balvu fonds bija 1600 EUR.  
Pirmās vietas ieguvēji katrā 
nominācijā saņēma diplomu 

Turpinājums 3. lpp.

Turpinājums 2. lpp.



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada  augusts2

 Pašvaldībā Preiļos viesojās sadraudzības pilsētas Ņižinas (Ukraina) delegācija

2016. gadā Preiļos tika parakstīts nodomu 
protokols ar Ukrainas Republikas Ņižinas 
pilsētas pašvaldību, lai dibinātu draudzīgas 
attiecības un iniciētu sadarbību. Līdz šim 
sadraudzība starp pašvaldībām galvenokārt 
izpaudās kopīgu kultūras un bērnu brīvā laika 
pavadīšanas projektu veidā. Taču sākoties 
Krievijas iebrukumam Ukrainā, tika nolemts 
sadarbību paplašināt un stiprināt, parakstot 

līgumu, kas konkrētāk definētu savstarpējās 
sadarbības jomas un iespējas.

Šī gada 18. augustā Preiļos tika sagaidīta 
Ņižinas pilsētas delegācija, kuras sastāvā bija 
Ņižinas pilsētas mērs Oleksandrs Kodola, 
domes sekretārs Jurijs Homenko, deputāts 
un Goda pilsonis Volodimirs Mamedovs, 
domes izpildkomitejas locekle, Ukrainas 
veterānu organizācijas vadītāja Ludmila 

Veļičko, Kultūras un tūrisma departamenta 
vadītāja vietniece Antoņina Kuprija, kā arī 
mākslinieces, kuras Preiļu novada svētku 
ietvaros sniedza koncertu Svētku laukumā 
– Polina Mostovenko un Jūlija Muravko. 
Galvenais vizītes mērķis bija savstarpēja 
sadraudzības un sadarbības līguma noslēgšana. 
Vairāku dienu garumā domes vadība un 
pašvaldības speciālisti dalījās pieredzē par 
dažādām darbības jomām, par to, kā Preiļu 
novads izmanto Eiropas savienības projektu 
finansējumu un kā tiek nodrošināta pārvaldība. 
Mūsu novada pārstāvjiem bija būtiski dzirdēt 
Ņižinas pilsētas delegācijas pieredzi, kā 
viņi organizēja pašvaldības darbu līdz kara 
sākumam un vēl jo vairāk, kā nodrošina 
funkciju izpildi kopš Krievijas iebrukuma 
Ukrainā.

Kara sākumā Ņižina 45 dienas atradās 
pilnīgā okupantu aplenkumā, taču pašu 
iedzīvotāju un vadības koordinētā rīcība, 
ļāva pilsētu nosargāt. Šobrīd partneru pilsētā 
nosacīti kļuvis nedaudz mierīgāk, lai arī gaisa 
trauksmes turpina skanēt katru dienu. Kā 
minēja mūsu viesi, iespēja būt šeit, Preiļos, 
viņiem bija svarīga arī tādēļ, lai nestu vēstījumu 
un atklāti runātu par karu, jo ukraiņi šobrīd 
cīnās, aizstāvot visas demokrātiskās valstis, 
tostarp Latviju. Delegācijas pārstāvji atzīmēja, 
cik spēcīgi karš ir saliedējis sabiedrību un to, 
ka tas ļāvis noskaidrot patiesākos draugus 
un uzticamākos sabiedrotos. Viens no 
iemesliem, kādēļ Ņižinas viesi izlēma par labu 

braucienam uz Preiļiem, ir arī vēlme nodot 
sirsnīgu pateicību visiem Latvijas un Preiļu 
iedzīvotājiem, kuri piedalījās gan humānās 
palīdzības kravu gatavošanā, gan finansiāli 
atbalstīja Ukrainas bērnu nometnes, kā arī 
tiem, kuri sniedz atbalstu ukraiņiem, kuri 
šobrīd uzturas Preiļos un visā Latvijā.

Preiļu novada svētku ietvaros, 20. augustā, 
klātesot arī pārstāvjiem no partneru pilsētas 
Utenas, mūsu novada deputātiem, pagastu 
pārvalžu vadītājiem un viesiem, Preiļu 
novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns 
un Ņižinas pilsētas mērs Oleksandrs Kodola 
parakstīja sadarbības līgumu. Tas paredz 
sekmēt pieredzes apmaiņu izglītībā, kultūrā, 
pašvaldības pārvaldībā u.c. Tāpat puses 
apņēmās īstenot kopīgu atbalsta programmu 
sociālajā jomā, veidot ekonomisku attīstību 
veicinošus projektus, stiprināt informācijas 
apmaiņu utt. Savās uzrunās abu pašvaldību 
vadītāji uzsvēra šīs sadarbības nozīmību. 
Ņižinas mērs vēlreiz izteica pateicību 
Preiļu novada domes vadībai un visiem 
iedzīvotājiem, kuri šajā laikā dažādos veidos 
atbalstījuši Ukrainu.

Par turpmāko sadarbību un kopīgi 
īstenotajām aktivitātēm informēsim 
pašvaldības komunikācijas kanālos.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

un 150 EUR. Otrās vietas ieguvēji katrā nominācijā 
saņēma diplomu un 100 EUR. Trešās vietas ieguvēji 
katrā nominācijā saņēma diplomu un 70 EUR. Savukārt, 
visi konkursa dalībnieki, kuri neieguva godalgotas vietas, 
par iniciatīvu, atsaucību un ieguldītajām pūlēm dalībai 
konkursā, saņēma Preiļu novada pašvaldības pateicības 
rakstus un dāvanu kartes 50 EUR vērtībā. 

Konkursā “Sakoptākais īpašums Preiļu novadā  2022” 
kategorijā “Ģimenes mājas pilsētas un ciemu teritorijā” 
bija pieteikti 10 dalībnieki, no kuriem godalgotās vietas 
ieguva trīs: 

3. vieta piešķirta īpašumam “Jāņkalni” (Stabulnieki, 
Stabulnieku pagasts), kur saimnieko Pastaru ģimene. 
Īpašums atrodas valsts autoceļa malā, ienākot šķiet, ka 
tā ir parasta lauku māja, bet, ejot tālāk aizvijas bruģēts 
celiņš līdz brīnišķīgam dārzam, lielam dīķim ar milzīgām, 
skaistām ūdensrozēm, ir pirts ar labiekārtotu terasi. Labs 
piemērs kā no defekta, veidot efektu - izraktā dīķa zeme 
izmantota kā uzkalns, kas nosedz autoceļu, apstādīts ar 
košumkrūmiem, un izveidotas dažādas interesantas un pat 
noslēpumainas atpūtas vietiņas. 

2. vieta tika piešķirta īpašumam “Papardes” (Lielie 
Anspoki Saunas pagastā) - īpašnieki Romanovsku ģimene. 
Sakoptības konkursā piedalījušies arī iepriekšējos gados, 
taču šogad komisiju sagaidīja pārsteigums, jo visi puķu 
stādījumi ir pārveidoti, parādījušās jaunas daudz plašākas 
puķu dobes. Nācis klāt bagātīgs augu klāsts - daudz rožu, 
dažādu vīteņaugu un košumkrūmu. Pagalmā ir izvietota 
saimniecei dāvinātā strūklaka, skaisti soliņi, pie dīķa 
brīnišķīga jauna lapene, pie kuras tiek veidoti atbilstoši 
apstādījumi. Šajā īpašumā mājvārds ir izkalts metālā – 
klāt pieskaņota pastkastīte, ar saules baterijām aprīkoti 
gaismeklīši. Kopumā jauks un mājīgs īpašums. 

1. vieta šai grupā tika piešķirta īpašumam Jelgavas ielā 
27, Preiļos -  Patmalnieku ģimenei. Šis īpašums ir stāsts par 
sapņu piepildījumu – privātmāja ar dārzu ir Patmalnieku 
ģimenes kvēls sapnis, kas nu pilnībā ir piepildījies. 
Īpašums un dārzs ir ģimenes kopdarbs - pašu rokām 
būvēta terase un saimniecības ēkas. Bezgala skaistajā 
daiļdārzā aug 120 rozes,  hortenzijas, peonijas. Dārza 
augi ir ļoti gaumīgi izvietoti pēc krāsām, pēc augstumiem, 
pēc citiem dārzniecības parametriem. Ir atrasta vieta arī 
bērnu rotaļu laukumiņam, ir neliels sakņu dārziņš. Dārzu 
izdaiļo saimnieka veidota metāla arka, kura tiek apaudzēta 
ar skaistām vīteņrozēm.  Atrasts inovatīvs risinājums kā 
ar lietus ūdeni  apūdeņot rozes, kas aug mājas priekšā. 
Var redzēt, ka dārzs ir liels saimnieku sirds darbs - katrā 
vietā, katrā stūrītī ir pielikta roka, dārzs tiek nepārtraukti 
pilnveidots. 

Ņemot vērā, ka šajā grupā bija 10 dalībnieki un, 
protams, ka visi nevarēja iegūt godalgotas vietas, tāpēc 
diplomu par dalību konkursā un dāvanu karti 50 EUR 

vērtībā saņēma: 
Īpašums “Vēris” Saunas pagastā, Miera iela 10, 

Riebiņos, Miera iela 10, Silajāņos, “Rubenu mājas” 
Galēnu pagastā, Liepu iela 17a, Galēnu pag. Līvānu iela 5, 
Galēnos, Mehanizatoru iela 6, Prīkuļos, 

Kategorijā “Viensētas pagastu teritorijās” tika 
pieteikti 12 īpašumi, konkurence bija liela. Komisijai 
īpašumu vērtēšanu atviegloja konkursa kritēriji, kur katrs 
komisijas loceklis lika punktus un tad, kopā tos saskaitot, 
veidojās iegūto vietu kārtība.  Komisija lēma, ka šajā 
kategorijā tiks izvirzītas divas trešās vietas: 

3. vieta īpašumam “Reči” Riebiņu pag., kur saimnieko 
Reču ģimene.  Ļoti plašs, ļoti liels īpašums, kurā atrodas, 
divas dzīvojamās mājas -  gan vecā, gan jaunuzbūvētā, 
funkcionāli sadalīts dārzs, ir nodalīta saimniecības zona, 
sakņu dārzs, ir skaists dīķis, pirts ar terasi, plaši stādījumi, 
rozes, lilijas un citas puķes. Jaunā saimniece, varēs 
turpināt labiekārtot teritoriju ap jauno māju. Ģimene ir 
liela, draudzīga un čakla. Skaisti izveidots mājvārds, ko ir 
izdomājuši bērni. 

3. vieta “Kalmes” Rožkalnu pag. - dzīvo Lazdānu 
ģimene. Liels, sens īpašums, kurā nodarbojas ar piena 
ražošanu. Govju ferma atrodas blakus pagalmam, bet nav 
ne redzama, ne jūtama, ne dzirdama.  Daiļdārzs ir ļoti plašs, 
sadalīts dažādās zonās. Īpatnēji ir tas, ka teritorijā ir daudz 
koka skulptūru, kas pēc saimnieka pasūtījuma ir gatavotas 
un iegādātas Lietuvā. Dārzā ir daudz skujeņu, strūklaka. 
Saprotams, ka īpašumā draudzīgi strādā visa ģimene, tāpēc 
arī ir tik labs rezultāts. 

2. vieta “Saulkrasti” Riebiņu pag.-  īpašnieki ir 
Butkeviču ģimene. Šķietami ierastā lauku mājas pagalmā 

ar milzīgiem kokiem un senām saimniecības ēkām, ikviens 
apmeklētājs var sajusties kā Alisei brīnumzemē, jo, ejot 
tālāk, aiz katra pagrieziena paveras jauns skats. Īpašumam 
ir ļoti pateicīgs reljefs – kalni, lejas, dīķis. Katra vieta ir 
arī atbilstoši iekārtoti ar piemērotiem augiem – aug daudz 
astilbes, iekārtotas skaistas, smaržīgas monardu dobes. 
Pie dīķa ierīkota atpūtas vieta. Īpašumā daudz izmantoti 
akmeņi, lai sargātu zemi no erozijas. Ļoti pārsteidzošs 
īpašums. Saimniecei ir arī ieceres pēc mājas renovācijas 
pabeigšanas ierīkot dabisko puķu pļavu un jaunus 
stādījumus. 

2. vieta “Ainas” Aizkalnes pag., - saimniece 
Lidija Jurkjāne. Arī šis īpašums ir iepriekš piedalījies 
sakoptības konkursos. Īpašums ir Latvijas laiku veidota 
jaunsaimniecība, kurai ir vairāki īpašnieki un visi 
draudzīgi sadzīvo. Šeit ir ļoti skaists, ļoti senlaicīgs, 
romantisks dārzs, kur saimniece ir veiksmīgi izmantojusi 
reljefu, jo teritorijā ir uzkalni, ielejā plūst strautiņš, kurš 
ir skaisti iztīrīts, blakus sastādīti atbilstoši augi, milzīga 
vīteņhortenzija. Saimniecei šis ir sirds dārzs - dzīves prieka 
avots, ko palīdz sakopt arī citi ģimenes locekļi. Blakus 
atrodas meitas īpašums, kas mūs pārsteidza ar cirpto liepu 
dzīvžogu, kas mūsdienās ir liels retums. Uz īpašumu ved 
veco ābeļu rinda, kas faktiski veido aleju.

1. vietu absolūti pēc punktu skaita ieguva īpašums 
“Ozoli Gribinānos”, Saunas pag. Šis īpašums arī jau 
vairākus gadus ir piedalījies konkursā. Tagad vērojamas 
vairākas pārmaiņas -blakus vecajai mājai ir uzbūvēta 
jaunā māja ar labiekārtotu apkārtni. Šis ir tas veiksmīgais 
gadījums, kad ir sapludināts jaunais ar veco -  pie vecās 
mājas ir senlaicīgi ziedu stādījumu un soliņi, kas labi 

Šogad sakoptības konkursā piedalījās 36 īpašumiTurpinājums no 1. lpp.



Preiļu novada VĒSTIS2022. gada  augusts

iederas kopējā ainavā, un tad dārzs plūstoši pāriet uz 
jauno īpašumu, ka ir ļoti plašs, lauku videi atbilstošs – ar 
pareizi sastādītiem augļu kokiem (pareizos attālumos, ir 
krūmmelleņu, puķu stādījumi, pat sakņu dārzs ir iekļauts 
ainavā, kas pludenā līnijā iekļaujas ainavā, kas pakāpeniski 
pāriet labības laukos, jo saimniecība nodarbojas ar 
graudkopību. Šo īpašumu raksturo - plašums, vieglums, 
nesamākslotība - ļoti veiksmīgs risinājums. 

Šajā kategorijā pateicības saņēma īpašumi: 
“Orhidejas” Riebiņu pagastā,  “Staburadze” Preiļu 

pagastā, “Stārkieši” Sīļukalnu pagastā, “Linsētas” Pelēču 
pagastā, “Dāboli” Vārkavas pagastā, “Labieši” Vārkavas 
pagastā, “Griezes” Saunas pagastā. 

Kategorijā “Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas” bija 
tikai viens pieteikums:

Andreja Upīša iela 6, Preiļos. Šī māja arī iepriekš 
ir piedalījusies konkursā, tā ir neliela daudzdzīvokļu 
māja, siera rūpnīcas mikro rajonā, pateicoties vienas no 
mājas iedzīvotājiem -Svetlanas Stabulnieces enerģijai 
un uzņēmībai, palīdzot pārējiem mājas iedzīvotājiem, 
ir izveidota skaista apkārtne. Ir gan sakņu dārziņš, gan 

izkopts zālājs,  gan puķu dobes - viss savu paša priekam.  
Īpašums saņēma pašvaldības pateicības rakstu un dāvanu 
karti. 

Kategorijā “Sabiedriskie objekti” tika pieteikti 
astoņi īpašumi, no kuriem godalgotās vietas ieguva: 

3. vieta Leontīnei Praņevskai Upmalas pagastā, par 
krucifiksa uzturēšanu, kopšanu, labiekārtošanu. Krucifikss 
atrodas valsts vietējās nozīmes autoceļa Līksna-Kalupe-
Vecvārkava- Rožupe, labajā pusē saimniecības “Sietiņi” 
teritorijā. Pie krucifiksa iekoptie apstādījumi, košumkrūmi, 
priecē jebkurā gadalaikā, ziemas sezonā krucifikss tiek 
izgaismots ar lampiņām. Sakoptības skatēm šāds objekts 
nekad nav bijis, krucifikss ir ļoti sens, vēsturisks. Tuvējo 

māju saimniece uzskata, par savu svētu pienākumu to 
kopt, liela viņai pateicība par to. 

2. vieta Aizkalnes pareizticīgo baznīca. Vārtu priekšā 
ir ierīkotas jaunas puķudobes, kuru ierīkošanā bija 
piedalījušies vietējie iedzīvotāji. Ir sakārtota un atjaunota 
baznīca, svaigi krāsotie kupoli spoži mirdz saulē.  
1. vieta Vidsmuižas Svētā Gara Romas katoļu baznīca, 
ļoti glīti iekārtota teritorija, pārdomāta baznīcas ārienes 

stādījumu veidošana, atrasta piemērota vieta paziņojumu, 
padarīto darbu, noteikumu izvietošanai. Labiekārtota 
autostāvvieta, baznīcas priekšā abās celiņa pusēs stādījumi. 
Vieta, kur gribas atgriezties vēl un vēl. 

Pateicības saņēma: 
Viesu nams “Baltā māja” Aglonā, “Jasmuižas katoļu 

baznīca”, SIA “Kaķu sēta” Preiļos, “Aglonas Cakuli” 
Aglonā, Keramikas darbnīca “Jašas podi”, Kristīne 
Nicmane. 

Kategorijā “Valsts un pašvaldību iestādes”  bija 
pieteikti  pieci objekti. Komisijas lēmums bija piešķirt 
tikai pirmo un otro vietu - trešo nepiešķīra. 

2. vieta Riebiņu vidusskolai – plašs, liels īpašums, kas 
tiek nemitīgi uzturēts, priecē, ka ir arī jaunas idejas, jaunas 
puķu dobes, tiks veidoti peoniju stādījumi. 

1. vieta Aglonas vidusskolai, kuras apkārtnes 
labiekārtošanā arī ir ieguldīts ilgtermiņa darbs, kur ir seni 
vītolu stādījumi, puķu dobes un rozes, ir ļoti skaists sporta 
laukums, ap skolu uz asfalta sazīmētas izklaidējošas un 
izzinošas spēles bērniem. Apkārt skolai ir stādījumi, kas ir 
kopti daudzu gadu garumā. Iekoptā apkārtne, reljefs, skats 
uz ezeru veido ļoti pievilcīgu ainavu. 

Šajā kategorijā pateicības ieguva:   
Sociālās aprūpes centrs “Rušona”, sociālās aprūpes 

centrs “Vārkava”, plaša teritorija, kas tie kopta. Ir iekārtotas 
dārzeņu un puķu dobītes, kur klienti paši var kaut ko stādīt. 

Roberta Mūka muzejs Galēnos, interesanta vieta ar 
lielu potenciālu, ko laika gaitā var iekopt un padarīt vēl 
pievilcīgāku. 

Ļoti lielu pateicību gribu teikt visiem konkursa 
dalībniekiem - gan tiem, kuri pieteicās paši, gan tiem, 
kurus pieteica kaimiņi! Milzīgu darbu paveica pagastu 
pārvaldnieki, uzrunājot konkursa dalībniekus, jo cilvēki 
ir jāiedrošina, jāiedvesmo, mūsu latgaliskā pieticība šeit ir 
nevietā. Ar paveikto ir jālepojas! Man ir prieks par plašo 
dalībnieku skaitu un es ceru uz atsaucību arī turpmāk. 
Ceru, ka šie konkursi notiks un turpināsies, tas veicina visa 
novada sakoptību. Paldies vēlreiz visiem, kas piedalījās, 
protams, arī pašvaldības vadībai par atbalstu, arī komisijas 
locekļiem par darbu. Paldies arī Preiļu pilsētas māksliniecei 
Inesei Aninai par īpašumu iemūžināšanu fotogrāfijās.

Teksts pilnā apmērā un fotogrāfijas skatāmas 
pašvaldības mājaslapā (www.preili.lv). 

Konkursa “Sakoptākais īpašums Preiļu novadā 2022”   
komisijas vadītāja Vita Biezaite

 Pašvaldībā

ierūcināšana kopā ar spēkratu pavēlniekiem 
un tirdziņš, kur bija iespējams iegādāties 
amatnieku roku darbus, mājražotāju 
produkciju, stādus un nobaudīt dažādus 
našķus. Lielu apmeklētāju interesi izraisīja 
Pagastu dižošanās, kur katrs Preiļu novada 
pagasts piedāvāja degustēšanai savu 
saimnieču un saimnieku sarūpēto cienastu, 
kā arī priecēja ar muzikāliem un teatrāliem 
priekšnesumiem. Preiļu novada pašvaldība 
izsaka vislielāko pateicību pagastu pārvalžu 
vadītājiem, par lielo darbu, ko katrs ieguldīja 
idejas realizācijā. Tāpat arī pagastu pārvalžu 
vārdā izsakām pateicību novada cilvēkiem 
un uzņēmējiem, kuri atbalstīja šīs norises 
tapšanu: z/s “Vilkači”, z/s “Pumpuri”, IU 
“MAKRA” (īpašniece Valentīna Litvjakova), 
Everitai Rasčevskai, Guntim Skuķim, Uldim 

Eglītim, Ingrīdai Kampānei, Lidijai Kursītei, 
Līgai Kalniņai,  z/s “Bernāni” (īpašniece 
Sarmīte Geiduka), Olgai Sporānei, Valentīnai 
Slūkai, Marijai Laizānei, Sīļukalna KN 
teātra kolektīvam (vadītāja Anita Upeniece), 
Mairitai Reiginai, Galēnu KN vadītājai Annai 
Vanagai, Galēnu bibliotekārei Anitai Kokinai, 
Rušonas pamatskolas pavārēm Janīnai 
Ružai un Diānai Fedotovai, z/s “Salenieki” 
(īpašnieks Gustavs Norkārklis), SIA “KASO 
PLUS” (vadītāja Solvita Čaunāne), z/s 
“Mikalova” (īpašniece Marija Gavare), SIA 
“Vanagi 2” (vadītājs Jānis Skutelis), Līvijai 
Paeglei, vides ģidei Sandrai Galiņai (par 
meistarklases “Vībotnes maģija” vadīšanu), 
SIA “Dilore”, Aļonai Spūlei, Aglonas Maizes 
muzeja saimniecei Vijai Kudiņai, Lilitai 
Pastarei, Nadeždai Gorinai.

Svētku laukumu dienas vidū 
pieskandināja Preiļu novada jauniešu pūtēju 
orķestra un Ķekavas pūtēju orķestra koncerts, 
savukārt pēc tam apmeklētāji baudīja 
Ukrainas jauno mākslinieču koncertu. Visas 
dienas garumā parka pludmalē ikviens varēja 
aktīvi izpausties radošajās darbnīcās, kā arī 
skatīt mākslu, apmeklējot Preiļu vēstures 
un lietišķās mākslas muzeja sagatavoto 
piedāvājumu.

Preiļu novada svētku centrālā vakara 
sākumā iestādes, organizācijas un 
pašvaldības viesu delegācijas vienojās 
gājienā. Ar uzrunām klātesošos sveica 
Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs 
Vucāns, Preiļu Goda pilsonis un A/S “Preiļu 
siers” valdes priekšsēdētājs Jāzeps Šņepsts, 
Ņižinas pilsētas mērs Oleksandrs Kodola, 
Utenas pilsētas mēra padomnieks Vidmantas 
Valinčius un Latvijas Pašvaldību savienības 
pārstāvniecības Briselē vadītāja Agita 
Kaupuža. 50 gadu jubilejā tika godināts 
A/S “Preiļu siers” un tā darbinieki, kuri 
saņēma pašvaldības pateicības un Preiļu 
keramiķa Raivo Andersona veidotas vāzes. 
Kupli apmeklētās svinības turpinājās visas 
nakts garumā, bet līdz ar saullēktu, aktīvākie 
sporta entuziasti pludmalē varēja izmēģināt 
dažādas aktivitātes – rīta copi, tenisa un 
volejbola mačus u.c. Savukārt svētku izskaņā 
vienojāmies kopīgā lūgšanā par novadu un 
koncertā Preiļu Romas katoļu baznīcā.

Lielais svētku apmeklētāju skaits 
un pozitīvās atsauksmes ir labākais 
apbalvojums katram, kurš radīja idejas 
un palīdzēja tās īstenot. Preiļu novada 
pašvaldības vārdā izsakām pateicību 

galvenajiem organizatoriem – Preiļu novada 
kultūras un tūrisma pārvaldei un Preiļu 
novada kultūras centram. Par sadarbību 
programmas veidošanā un “Ūdens festivāla” 
norisēm paldies sakām Latgales plānošanas 
reģionam, kompānijai “Forte Production” 
un režisoram Valdim Pavlovskim. Svētkus 
atbalstīja SIA “Picu bode”, z/s “Viktorija” 
(Ivans Daņilovs), z/s “Vecvanagi” 
(Normunds Seilis), z/s “Šņepstu Jaunāres” 
(Jānis Šņepsts).

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

3

Skan, viz Preiļi!Turpinājums no 1. lpp.

Turpinājums no 2. lpp.



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada  augusts4

Sabiedrībā

JEPVĢ Erasmus+ projekts “The ARTICS” kļūst par  
“Eiropas Inovatīvas mācīšanas balva 2022” laureātu

Erasmus+ programmas periodā 2021-2027 skolu sektorā 
Eiropas Komisijas īsteno iniciatīvu – Eiropas Inovatīvas 
mācīšanas balva (European Innovative Teaching Award), 
kuras mērķis ir identificēt, izcelt un izplatīt Erasmus+ 
projektu ietvaros īstenotu izcilu, inovatīvu mācību praksi, 
kā arī, lai novērtētu skolotāju darbu un viņu ieguldījumu 
skolotāju profesijā.

Eiropas balvai katru gadu no katras Erasmus+ dalībvalsts 
tiek nominēti 4 Erasmus+ projekti sekojošās kategorijās: 
pirmsskolas izglītība, pamatskolas izglītība, vidusskolas 

izglītība, profesionālā vidusskola. 2022.gada tēma ir “Kopīga 
mācīšanās, radošuma un ilgtspējas veicināšana” (Learning 
together, promoting creativity and sustainability) un tā ir 
tiešā veidā saistīta ar Jauno Eiropas Bauhaus iniciatīvu (New 
European Bauhaus (NEB)). Bauhaus ir vides, ekonomikas un 
kultūras projekts, kura mērķis ir apvienot dizainu, ilgtspēju, 
pieejamību, izdevīgumu un ieguldījumus, lai palīdzētu 
īstenot Eiropas zaļo kursu.

Šogad balvu Erasmus+ projektu kategorijā “Vidusskolas 
izglītība” ieguva JEPVĢ Erasmus+ projekts “The ARTICS”, 
kuru īstenojām sadarbībā ar mūsu partnerības skolām no 
Grieķijas, Portugāles, Somijas, Spānijas un Itālijas. Šis bija 
jau otrais projekts, kuru koordinēju ar šo valstu grupu.

Esam lepni un gandarīti, ka mūsu ieguldītais darbs un 
sasniegtie rezultāti ir guvuši tik augstu novērtējumu un 
atzinību Eiropas līmenī.

Laureātu apbalvošanas ceremonija notiks 25. oktobrī 
Briselē.

Paldies projekta partneriem par  ilgstošo veiksmīgo 
sadarbību vairāku gadu garumā un mūsu ģimnāzijas projekta 
darba grupai par atbalstu un ieguldījumu projekta īstenošanā! 
Paldies ģimnāzijas IT skolotājam Jurim Ertam un Preiļu 
Robotikas kluba dalībniekiem  - ģimnāzistiem: Andrejam 
Gžibovskim, Katrīnai Šņepstei, Kristīnei Baumanei, 
Konstantīnam Baško par piedalīšanos projekta reklāmas 
video filmēšanā un viņu vecākiem par atbalstu!

Partnerības 
koordinatore
Anna Verza

Aicinām pieteikt pretendentus pašvaldības apbalvojumiem
Līdz 30. septembrim ikviens ir 

aicināts pieteikt pretendentus pašvaldības 
apbalvojumiem PREIĻU NOVADA 
GODA PILSONIS, GODA ZĪME “PAR 
NOPELNIEM PREIĻU NOVADA 
ATTĪSTĪBĀ” un PATEICĪBAS RAKSTS.  

PREIĻU NOVADA GODA PILSONIS 
– augstākais Preiļu novada pašvaldības 
apbalvojums, ko piešķir fiziskām personām 
par sevišķiem/īpašiem nopelniem 
Preiļu novada labā valsts, pašvaldības, 
sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes, 
uzņēmējdarbības vai citā jomā.

GODA ZĪME “PAR NOPELNIEM 
PREIĻU NOVADA ATTĪSTĪBĀ” – Preiļu 
novada pašvaldības apbalvojums, ko 
piešķir fiziskām personām par nozīmīgu un 
ilggadēju ieguldījumu pašvaldības attīstībā.

Kandidātus šiem apbalvojumiem 
(PREIĻU NOVADA GODA PILSONIS 
un GODA ZĪME) var izvirzīt Preiļu 
novada domes deputāti, domes komitejas, 
komisijas, valsts un pašvaldību institūcijas, 
Preiļu novadā reģistrētas juridiskas 
personas, biedrības, nodibinājumi vai 
iedzīvotāji (ne mazāk kā 20 pilngadīgas 
personas, kuru dzīvesvieta deklarēta Preiļu 
novada administratīvajā teritorijā, un kuri 
parakstījuši iesniegumu, norādot paraksta 
atšifrējumu un deklarētās dzīvesvietas 
adresi).

PATEICĪBAS RAKSTS ir rakstisks 
Preiļu novada pašvaldības apbalvojums, ko 

piešķir fiziskām vai juridiskām personām 
(nozīmīgā darba jubilejā, iestādes vai 
amatiermākslas kolektīva, biedrības jubilejā; 
situācijās, kad persona izrādījusi drosmi, 
glābjot līdzcilvēka dzīvību; situācijās, 
kad persona izrādījusi atbildību, novēršot 
noziedzīga nodarījuma izdarīšanu; situācijās, 
kad persona izrādījusi līdzcietību, uzņemoties 
rūpes par līdzcilvēkiem vai procesiem, kas 
nav viņa tieša atbildība).  Šim apbalvojumam 
kandidātus var izvirzīt Preiļu novada domes 
priekšsēdētājs, deputāti, domes komitejas, 
komisijas, valsts un pašvaldību institūcijas, 
Preiļu novadā reģistrētas juridiskas personas, 
biedrības, nodibinājumi vai pašvaldības 
iestāžu vadītāji, iedzīvotāji (ne mazāk kā 
5 pilngadīgas personas, kuru dzīvesvieta 
deklarēta Preiļu novada administratīvajā 
teritorijā un kuri parakstījuši iesniegumu, 
norādot paraksta atšifrējumu un deklarētās 
dzīvesvietas adresi).

Kandidātus var pieteikt rakstiskā veidā, 
iesniedzot PIETEIKUMU Preiļu novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas un 
informācijas centrā, Raiņa bulvāris 19, 
Preiļos (1. stāvs, 5. kabinets) vai iesūtot 
aizpildītu PIETEIKUMU elektroniskā 
veidā Preiļu novada pašvaldībai uz oficiālo 
e-pasta adresi dome@preili.lv līdz š.g. 30. 
septembrim (ieskaitot).

Apbalvojumu pasniegšana notiks 
Latvijas Republikas proklamēšanas svētku 
pasākumā 18. novembrī. Sīkāka informācija 

par norisi sekos.
Preiļu novada pašvaldības noteikumi “Par 

Preiļu novada pašvaldības apbalvojumiem 
un to piešķiršanas kārtību” skatāmi ŠEIT.

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties 
ar Ievu Pastari (e-pasta adrese: ieva.pastare@
preili.lv, tālrunis +371 26107993), Preiļu 

novada pašvaldības Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Dzimtsarakstu nodaļai Preiļos apritēja 100 pastāvēšanas gadi
Preiļu novada Dzimtsarakstu nodaļai šogad 1. jūlijā 
apritēja 100 gadi.
Latvija kā valsts bija aizvadījusi tikai savus pirmos 
patstāvības gadus, kad 1921. gada 18. februārī toreizējais 
Valsts prezidents Jānis Čakste parakstīja likumu “Par 
civilstāvokļu aktiem”, kas noteica, ka visos pagastos un 
pilsētās vajadzīgas valsts iestādes, kuru pārziņā būtu 
civilstāvokļa aktu reģistrācija, jo visas ar iedzīvotājiem 
saistītās ziņas ir valstiski svarīgas. Tā tapa dzimtsarakstu 
nodaļas. Līdz tam laikam laulību noslēgšanu, bērnu 
dzimšanu un personu miršanu reģistrēja tikai baznīcu 
grāmatās.
Pirmais ieraksts Preiļu pagasta dzimtsarakstu nodaļā ir 
izdarīts 1922. gada 4. jūlijā. Sujetu ģimene piereģistrēja 
savu mazuli un nosauca vārdā Pēteris. Pirmā laulību 
reģistrācija notika 11. jūlijā.
Jaunā Dzimtsarakstu nodaļas simtgade sākās ar priecīgiem 
notikumiem. Šogad 1. jūlijā Preiļu novada Dzimtsarakstu 
nodaļā notika četras svinīgas laulību reģistrācijas.
Bērna piedzimšana ir priecīgs un atbildības pilns 
notikums katrā ģimenē. Pirmais vecāku pienākums ir 
dot jaundzimušajam vārdiņu, pieteikt bērniņa dzimšanu 
Dzimtsarakstu nodaļā. Un tā jaunās simtgades 4. jūlijā 
reģistrēts pirmais jaundzimušais – meitenīte vārdā Evelīna.
Diez vai kuras citas profesijas pārstāvjiem izdodas tā 
izsekot cilvēka dzīves ritumam, kā to dara Dzimtsarakstu 
nodaļu darbinieki. Ar smaidiem un laba vēlējumiem tiek 
sagaidīts mazulis, ar sirsnību un mīlestību kopīgajā dzīvē, 

kurā gaida ne tikai zvaigznes, bet arī ērkšķi, ievadīti 
jaunlaulātie, ikvienam, viņa sirdssāpēs līdzi jūtot, tiek 
uzrakstīts arī dokuments, kas liecina, ka šīs zemes ceļus 
beidzis staigāt kāds tuvinieks. Ik dienu dzimtsarakstu 
darbinieki veic savus pienākumus un vārda tiešā nozīmē 
raksta mūsu dzīves dienasgrāmatu – no šūpuļa līdz kapam.
Pateicamies visiem mūsu līdzšinējiem un esošajiem 
darbiniekiem, kuri, laikam ritot, piedzīvojuši dažādas 
pārmaiņas un vienlaikus spējuši palikt uzticīgi savai 
profesijai un atbildīgi pildīt savus darba pienākumus! 
Saveļjeva Pelageja Dzimtsarakstu nodaļu vadīja no 1958. 
gada līdz 1978. gadam. 1970. gadā uz nodaļu atnāca strādāt 
jauna, apņēmības pilna darbiniece – Anita Loginova, 
kura jau 1978. gadā sāka pildīt vadītājas pienākumus un 
turpināja to darīt līdz pat 2018. gadam. Darba stāžs – 48 gadi 
– gandrīz pusgadsimts ir pavadīts strādājot Dzimtsarakstu 
nodaļā. 1986. gadā savas darba gaitas uzsāka un joprojām 
pilda dzimtsarakstu inspektore Ināra Casno. Viņa ir mūsu 
nodaļas zināšanu pamats, jo ar savu lielo pieredzi  nereti 
atbalsta savus un citu nodaļu darbiniekus.
Pateicamies arī  bijušo  apvienoto novadu nodaļu 
vadītājiem – Monikai Litauniecei, Skaidrai Mežiniecei un 
Antoņinai Rusiņai!
Vēlam Preiļu novada Dzimtsarakstu nodaļai vēl otrus 100!

Preiļu novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja
Liāna Loginova-Plivda



Preiļu novada VĒSTIS2022. gada  augusts

Preiļu novada pašvaldība piedalās 
Eiropas Savienības programmas “Eiropa 
pilsoņiem” starptautiskajā projektā Jauniešu 
radoša darbība un solidaritāte krīzes laikā 
– SOLIDART (Network for the youth 
debate about the solidarity in crisis times 
through creativity and art). Projektā kopumā 
piedalās partneri no 8 valstīm – Preiļu 
novada pašvaldība (Preiļu novada “ČETRI 
PAKĀPIENI”) , Grosuplje pašvaldība 
Slovēnijā (projekta vadošais partneris), 
Dolores pilsētas pašvaldība Spānijā, 
nevalstiskā organizācija Autokreacja no 
Varšavas Polijā, Larissa pilsētas pašvaldība 
Grieķijā, Portugāles Braga rajona jaunatnes 
organizāciju asociācija (FAJUB), nevalstiskā 
organizācija WIPSEE no Francijas un 
Bulgārijas Jaunatnes asociācija.

Projekta mērķis ir sadarbība starp dažādu 
valstu jauniešiem, lai komunicētu, debatētu, 
attīstītu radošumu un inovatīvas idejas, 
vienlaikus izzinot Eiropas kopējās vērtības 
un aktīvāk iesaistoties vietējo pašvaldību 
sabiedriskajā dzīvē.

No 2022. gada 12. līdz 15. jūlijam  
norisinājās projekta piektais pasākums 
– starpvalstu tikšanās pilsētā Guimaraes, 
Portugālē, tēma “Paaudžu sadarbība 
krīzes situācijās. Paaudžu Eiropa” 
(“Intergenerational Europe”). Preiļu novadu 
šajā tikšanās reizē pārstāvēja 2 dalībnieku 
komanda: Sintija Ančeva, Riebiņu 
Multifunkcionālā jauniešu iniciatīvu centra 

“Pakāpieni” vadītāja un aktīva Preiļu novada 
jauniete.

Šīs sanāksmes mērķis bija pievērsties 
tam, kā mēs varam samazināt dažādu krīžu 

ietekmi uz vecāka gadagājuma cilvēkiem 
un izveidot vienotākas vietējās kopienas, 
izmantojot starp paaudžu sadarbību.

Turpmāk projekta ietvaros tiek plānotas 

vēl divas starpvalstu tikšanās 2022. gadā 
– oktobrī Francijā, decembrī Latvijā un 
viena tikšanās 2023 gadā Bulgārijā. Projekta 
noslēgums paredzēts 2023. gada martā.

Līdz šim programma “Eiropa pilsoņiem” 
ir devusi iespēju sadarboties dažādu valstu 
institūcijām, tai skaitā pašvaldībām, 
biedrībām u.c. Arī Preiļu novada Attīstības 
daļas speciālisti no 2018. gada iesaistījās 
starptautiskās sadarbības un jaunu projektu 
ideju izstrādē. No 2021. gada ir jauna ES 
programma “Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības 
un Vērtības” (Citizens, Equality, Rights 
and Values/ CERV 2021-2027) kopumā 
1,44 miljardu EUR apjomā. Programmas 
vispārīgais mērķis ir aizsargāt, veicināt 
tiesības un vērtības, īpaši atbalstot 
pilsoniskās sabiedrības organizācijas un 
personas, kas darbojas vietējā, reģionālā, 
valsts un transnacionālā līmenī, sekmējot 
pilsonisko un demokrātisko līdzdalību 
vienlīdzīgai un iekļaujošai sabiedrībai.

Sintija Ančeva
Projekta SOLIDART Preiļu komanda

Eiropas Komisijas atbalsts šīs 
publikācijas sagatavošanai nav uzskatāms 
par satura apstiprinājumu, kas atspoguļo 
tikai autoru viedokļus, un Komisija nevar 
būt atbildīga par tajā ietvertās informācijas 
jebkādu izmantošanu.

5

Projektos

Projekta SOLIDART starpvalstu tikšanās Guimaraes (Portugālē) “Vairāk Eiropas 
Savienības migrantu krīzes risināšanā”

Preiļu novada domes deputāti atbalsta papildu līdzekļu piešķiršanu  
Preiļu Galvenajai bibliotēkai

Jūnija domes sēdē deputāti 
lēma piešķirt papildu līdzekļus 
Preiļu Galvenajai bibliotēkai, lai, 
neraugoties uz cenas pieaugumu, 
varētu iegādāties grāmatu 
nodošanas/saņemšanas pakomātu.

Grāmatu nodošanas/saņemšanas 
pakomāta ieviešana Preiļu Galvenajā 
bibliotēkā ir ļoti nozīmīgs solis ceļā 
uz tādu pakalpojumu attīstīšanu, 
kas būs pieejami visiem Preiļu 
novada pašvaldības bibliotēkās 
reģistrētiem lietotājiem, uzlabojot 
bibliotēkas pieejamību. Šī iespēja 
turpmāk lasītājiem ļaus saņemt/
nodot grāmatas un citus izdevumus 
bezkontakta veidā arī pēc bibliotēkas 
darba laika, brīvdienās vai svētku 
dienās. Bezkontakta apkalpošana 
joprojām ir ļoti nozīmīga saistībā ar  

Covid-19 izraisīto epidemioloģisko 
situāciju. Pašlaik bibliotēkas 
darbinieki iziet apmācības, sagatavo 
bibliotēku informācijas sistēmu, 
sastāda lietotāju instrukcijas 
darbam ar grāmatu nodošanas/
saņemšanas pakomātu. Aicinām 
iedzīvotājus sekot līdzi informācijai 
par pakomāta atklāšanas svētkiem 
un tā izmantošanas notewikumiem. 

Tāpat jūnija domes sēdē deputāti 
lēma piešķirt papildu līdzekļus 
Preiļu Galvenās bibliotēkas budžetā 
EUR 1000 apmērā saistībā ar 
nepieciešamību bibliotēkas liftam 
uzstādīt abpusējās saziņas līdzekļus. 
Atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumu Nr.679 40. punktam, 
lifta kabīnei ir jābūt aprīkotai ar 
abpusējas saziņas līdzekļiem, ar kuru 

palīdzību lifta kabīnē esošie cilvēki 
var sazināties ar personām, kuras 
nodrošina palīdzības izsaukšanu 
un cilvēku evakuāciju. Pateicoties 
šim atbalstam, Preiļu Galvenās 
bibliotēkas liftam šobrīd ir uzstādīti 
šādi abpusējās saziņas līdzekļi un tas 
ir darba kārtībā.

Pateicamies Preiļu novada 
domes deputātiem par atbalstu un 
izpratni bibliotēkas pakalpojumu 
pilnveidošanā un tehnoloģisko 
risinājumu īstenošanā!

Informāciju sagatavoja Preiļu 
Galvenās bibliotēkas vadītājas 

vietniece Sigita Trūpa un Bērnu 
literatūras nodaļas 

vadītāja Solvita Erta

Preiļu Galvenā bibliotēka apgūst projektu naudas
Pašā vasaras karstumā bibliotēkas 

darbinieki  neatslābst un turpina aktīvi 
apgūt projektu līdzekļus.

Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) 
projekta “No sirds uz sirdi caur grāmatu 
un mūziku” ietvaros kuplinājām un 
ieskandinājām Preiļu novada svētkus. 
Uz tikšanos un sarunu ar Preiļu novada 
iedzīvotājiem un viesiem aicinot 
dziesminieku, izlokšņu pētnieku un 
grāmatu autoru Kārli Kazāku. Muzikālie 
vēstījumi un sirsnīgie Kārļa Kazāka 
stāsti par piederību vietai, par savas 
valodas, izloksnes sargāšanu, mīlēšanu 
iedvesmoja, aizkustināja ikvienu 
klātesošo. Šis bija VKKF projekta “No 
sirds uz sirdi caur grāmatu un mūziku” 
pēdējais pasākumus. 

Iepriekš minētā projekta ietvaros Preiļu 
GB viesojās Latgales dzejniece, latviešu 
haiku autore Egita Terēze Jonāne kopā ar 
jauno komponistu no Daugavpils Renātu 
Cvečkovski, vēsturisko un biogrāfisko 
romānu autore Inguna Bauere, romānu 

un humoristiskas dokumentālās prozas 
autore Baiba Zīle, televīzijas žurnāliste un 
rakstniece Maija Migla-Streiča tandēmā 
ar kultūržurnālisti Liegu Piešiņu. Projekts 
tika īstenots no 2022. gada 18. marta līdz 
2022. gada 31. augustam.

20. augustā Preiļu novada svētku 
ietvaros norisinājās projekta Europe 
Direct Austrumlatgalē pasākums “Eiropas 
pēcpusdiena jauniešu stilā”. Pasākumu 
aktīvi apmeklēja gan lieli, gan mazi. 
Lielu interesi izraisīja zinātniskais teātris 
“Laboratorium.lv”. Pasākuma dalībniekiem 
tika dota iespēja atraktīvi iepazīt ķīmijas, 
fizikas likumus no cita skatu punkta, 
kā arī pašiem aktīvi iesaistīties dažādos 
eksperimentos.  Jāatzīmē, ka arī DISKO 
BALLĪTES piepūšamajā atrakcijā skaļš 
un jautrs noskaņojums valdīja visas dienas 
garumā. 

Europe Direct Austrumlatgalē 
informatīvajā punktā ikviens svētku 
dalībnieks varēja iegūt ne tikai informāciju 
par Eiropas Savienības jautājumiem un 

Europe Direct Austrumlatgalē darbību, 
bet arī pārbaudīt savas zināšanas par 
Eiropas valstīs izgatavotajiem mūzikas 
instrumentiem un radošajā darbnīcā 
izgatavot pašam savu mūzikas instrumentu 
no otrreiz lietojamiem materiāliem. 
Pasākuma dalībniekiem tika piedāvāta 
iespēja veidot hennas zīmējumus ar latvju 
rakstu zīmēm, tādējādi veicinot izpratni 
par zīmju nozīmi un izmantošanu sava stila 
veidošanai.

Bērnu literatūras nodaļas darbs vasaras 
mēnešos aizrit nemanot, jo tas ik gadu, 
izņemot pandēmijas periodu, ir aktīvākais 
jaunāko bibliotēkas lietotāju apmeklējumu 
laiks, kad jau no paša rīta līdz iestādes 
slēgšanai telpas piepilda bērnu smiekli 
un čalas. Apzinīgākie, sekojot skolotājas 
ieteikumam, steidz lasīt ieteicamo literatūru. 
Čaklākie lasītāji aizrautīgi lasa grāmatas, 
lai paspētu iepazīt lasīšanas veicināšanas 
programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija” grāmatu kolekciju, kā arī, lai iekļūtu 

vietējā vasaras lasīšanas konkursa “Krauklis 
iesaka izlasīt” līderu rindās, tā izpelnoties 
balvā dalību ekskursijā. Bērni ar draugiem, 
vecākiem, vecvecākiem pavada laiku 
spēlējot galda spēles, izmantojot Ģimenes 
digitālā centra piedāvātās aktivitātes. 
Neskatoties uz saspringto darba grafiku, 
Bērnu literatūras nodaļas darbinieki 
aktīvi iesaistās bibliotēkas teritorijas 
labiekārtošanā īstenojot Mazo grantu 
projektu “Spēlējies koši un droši!”, kuru 
administrē nodibinājums “Viduslatgales 
pārnovadu fonds” un līdzfinansē Preiļu 
novada pašvaldība. Šobrīd projekta 
īstenošana tuvojas noslēguma fāzei un pie 
Preiļu Galvenās bibliotēkas tiek veidots 
gumijas seguma laukums āra spēlēm un 
citām aktivitātēm. Teritorija apkārt tika 
apzaļumota ar košumaugiem, kas jau pēc 
dažiem gadiem radīs mājīgu un ainavisku 
vidi spēļu laukuma apkārtnē. To plānots 
papildināt ar šūpuļkrēsliem un soliņiem, lai 
ģimenes varētu izmantot kā atpūtas zonu. 



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada  augusts6

Iedzīvotājiem Veiksmīgi rit autostāvvietas un ārēja apgaismojuma izbūve 
SIA “Preiļu slimnīca” teritorijā
Šī gada maija pašās beigās sākušies, šobrīd veiksmīgi 

turpinās vērienīgie būvniecības darbi autostāvvietas izbūvei, 
ārējā apgaismojuma ierīkošanai un teritorijas labiekārtošanai 
SIA “Preiļu slimnīca” teritorijā. Saskaņā ar iepirkuma 
rezultātiem, būvdarbus veic SIA “DSM Meistari” par kopējo 
līgumcenu 235 349,27 EUR bez PVN.

Saskaņā ar tehnisko specifikāciju, autostāvvietā 
ir paredzētas 43 auto novietošanas vietas un 3 vietas 
invalīdu auto novietošanai. Bruģakmens seguma izveide 
autostāvvietā šobrīd paveikta par aptuveni 70% no visa 
apjoma. Tāpat būvnieki jau paveikuši priekšdarbus ārēja 

apgaismojuma ierīkošanai, norit darbi pie pandusu izbūves. 
Saskaņā ar līguma nosacījumiem būvdarbus paredzēts veikt 
līdz šī gada novembrim

Atgādinām, ka līdz ar uzsāktajiem būvdarbiem, ir 
ierobežotas auto novietošanas iespējas SIA “Preiļu slimnīca” 
teritorijā. Lūgums autovadītājiem sekot līdzi norādēm un 
ceļa zīmēm. Atvainojiet par sagādātajām neērtībām.

SIA “Preiļu slimnīca” sabiedrisko attiecību speciālists 
Rolands Naglis

Gatavojoties nākamajai apkures sezonai, pašvaldība izstrādā  
tai piederošās atsevišķās meža platības

Jau iepriekš tika ziņots, ka Preiļu novada dažās 
pašvaldībai piederošajās zemes platībās notiek meža 
izstrāde – Preiļu novada pašvaldība, gatavojoties 
nākamajai apkures sezonai, ir pieņēmusi lēmumu 
izstrādāt pašvaldībai piederošās atsevišķās meža 
platības.

Koksnes kravas, sākot ar šodienu,  jau tiek 
nogādātas pašvaldības iestāžu katlumājās. Pirmā 
krava nonāca Sociālās aprūpes centrā “Rušona”, 
tālāk kurināmais materiāls tika nogādāts Riebiņu 
vidusskolā un Salas sākumskolā. Tālāk kravas 
nonāks Vārkavas pagasta pārvaldē, SAC “Vārkava”, 
Upmalas pagastā pārvaldē, Vanagu informācijas 
un atbalsta centrā, Rožkalnu pagasta pārvaldē, 

Jaunaglonas sociālajā mājā, Aglonas komunālajā 
saimniecībā, Pelēču pagasta pārvaldē un Pelēču 
pamatskolā, kā arī Rimicānu Pirmsskolas izglītības 
iestādē.

Kopumā tiks izstrādāti 4,0 tūkstoši kubikmetri 
malkas un kokmateriālu. Paredzēts iegūt aptuveni 
2,5 tūkstoši kubikmetrus malkas, kas nonāks 
pašvaldības iestāžu kurtuvēs, bet aptuveni 1,5 
tūkstoši kubikmetru kokmateriālu, kas tiek novērtēti 
kā lietaskoks, izsoles kārtībā tiks pārdoti un nauda 
nonāks pašvaldības budžetā.

Informāciju sagatavojusi
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Sadzīves atkritumu izvešanas grafiks privātmājām 
Vārkavas, Upmalas un Rožkalnu pagastos

Sākot ar 2022. gada 1. septembri SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” uzsāks 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Preiļu novada Upmalas, Vārkavas un 
Rožkalnu pagastos. Lūgums šo pagastu iedzīvotājiem, kuri ir jau noslēguši 
līgumus ar SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” iepazīties ar sadzīves atkritumu 
izvešanas grafiku!

Vārkavas 
pagasts

Upmalas 
pagasts

Rožkalnu 
pagasts

Izvešanas datumi 
(pirmdienās)

Izvešanas datumi 
(otrdienās)

Izvešanas datumi 
(trešdienās)

Septembris 19. 20. 21.

Oktobris 17. 18. 19.

Novembris 14. 15. 16.

Decembris 19. 20. 21.

Lūdzam ievērot šo grafiku un atkritumu izvešanas dienā novietot konteinerus 
blakus brauktuvei (iela, ceļš ārpus iežogotas teritorijas) vietā, kas saskaņota ar 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”, un kuras segums un izmēri ir atbilstoši kravas 
transporta pārvietošanās vajadzībām. Konteineri ir jānovieto attiecīgajās vietās 
līdz plkst. 7.00 no rīta!

Atgādinām, ka nav pieļaujama konteinera piepildīšana virs konteinera tilpuma 
un atkritumu maisiņu novietošana blakus konteineram! 

Ja Jūs vēl neesat noslēguši līgumus par atkritumu apsaimniekošanu, 
tos var noslēgt:

1) SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Atkritumu apsaimniekošanas daļā, Rīgas 
ielā 4, Preiļos, darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (plkst. 12.00-13.00 pusdienu 
pārtraukums);

2) Upmalas pagasta pārvaldē, Skolas ielā 5, Vecvārkavā, pie sekretāres 
Antoņinas Rusiņas, pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 18.00, otrdienās – ceturtdienās 
no plkst. 8.00 līdz 17.00, piektdienās no plkst. 8.00 līdz 16.00 (plkst. 12.00-
13.00 pusdienu pārtraukums);

3) elektroniski – sūtot iesniegumu uz e-pastu psaimnieks@preili.lv, to 
saskaņojot un parakstot līgumu ar drošu elektronisku parakstu (iesnieguma 
veidlapa pieejama SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” mājaslapā);

Lūdzam pagastu iedzīvotājus būt atsaucīgiem un laicīgi noslēgt līgumus! 
Sīkāka informācija zvanot SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Atkritumu 
apsaimniekošanas daļai, tālr. 29420721, vai rakstot uz e-pastu ps.atkritumi@
preili.lv. 

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”  
sabiedrisko attiecību speciāliste Inga Krekele

* Ja līgumā atkritumu izvešana paredzēta vienu reizi mēnesī, Jūsu atkritumu 
konteiners tiks izvests saskaņā ar šo grafiku!

** Ja līgumā atkritumu izvešana paredzēta vienu reizi divos mēnešos, 
Jūsu atkritumu konteiners tiks izvests septembrī un novembrī, saskaņā ar 
grafikā norādītajiem savākšanas datumiem!

*** Ja līgumā atkritumu izvešana paredzēta vienu reizi trijos mēnešos, Jūsu 
atkritumu konteiners tiks izvests oktobrī, saskaņā ar grafikā norādītajiem 
savākšanas datumiem!

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” meklē 
darbam dažādus speciālistus

Preiļu novada pašvaldības kapitālsabiedrība “PREIĻU 
SAIMNIEKS” aicina darbā: 
• Ūdensapgādes un kanalizācijas ārējo tīklu un sistēmu daļas 

vadītāju, 
• Siltumapgādes daļas vadītāju un 
• elektriķi.  
Katram amatam nepieciešams pilnas slodzes darbinieks uz nenoteiktu laiku.  
Pieteikšanās visām vakancēm ir līdz 2022. gada 16. septembrim Liepu ielā 
2, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301 vai pieteikumus iesūtīt uz e-pasta adresi: 
psaimnieks@preili.lv. Papildu informācija par vakancēm uzņēmuma mājaslapā 
(preilusaimnieks.lv) zvanot pa  tālr. 29258316.



Preiļu novada VĒSTIS2022. gada  augusts 7

Sabiedrībā

Izsludina sociālo stipendiju Preiļu 
novada jauniešiem

Svinēta Annas diena

Jūlijs iezīmējas  ar to, ka sabiedrībā plaši svin Annas dienu. Vai ir karsta 
vasara vai nav, Annās spīd saule,  Preiļu novada Pensionāru biedrībā atzīmēta  
“Annas diena”. “Annas diena senajiem latviešiem tikusi dēvēta par Saimnieču 
dienu, kad noslēdzas gada aplis – sāk ienākt jaunā raža”, tā šajā senajā 
godu dienā atklāšanā sacīja Preiļu novada pensionāru biedrības valdes 
priekšsēdētāja Marija Briška.  Jā, tā ir saimnieču diena, jo pēc horoskopa  
tā ir aizrautīgas dabas būtne ar pavēlnieces īpašībām. Annas vārds nozīmē - 
labvēlība- strādīga, kārtīga, godīga un izpalīdzīga. Drošs balsts grūtā brīdī. 
Piemīt īpašs vērienīgums, ir īsts dārgums vīrietim.

  Uz kopīgu pasākumu, kafijas pēcpusdienu, tika aicinātas Annas, 
kuras aktīvi darbojas  pensionāru biedrībā un tās valdē.  Biedrības valdes 
priekšsēdētāja  Marija Briška izteica sirsnīgu pateicību par Annu čaklumu, 
darbīgumu, atsaucību. Mūsu Annām patīk rokdarbi - šuj, ada, ir radošas. Viņas 
piedalījās Latgales reģionālās pensionāru  apvienības  rīkotajos jaunrades 
literāro darbu konkursos. No senču receptēm  gatavo dažādus ēdienus, rūpējas 
par citiem līdzcilvēkiem, bērniem. Ar savām receptēm dalās ar klātesošajiem. 
Annu veidotās rokdarbu izstādes  kuplinājušas biedrības pasākumus. Valdes 
priekšsēdētāja Marija Briška parūpējās par īpašām dāvanām, kuras pasniedza 
Annām vārda dienā. Ja seniors aktīvi darbojas sabiedrības labā, uzmanības 
nekad nav par daudz.

 
Preiļu novada Preiļu novada Pensionāru biedrības

valdes locekle Marija Volkova

Preiļu novada seniori izzina sava novada vēsturi
Siltā vasara ir laiks, kas mudina seniorus nesēdēt mājās, bet doties 

ekskursijās, izzināt  kaut ko jaunu. Nevajag tālu braukt, arī pašu novadā ir 
daudz interesantu, sakoptu un vēsturiski bagātu vietu.

Preiļu novada Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja Marija Briška 
rosināja doties uz Arendoles muižu. Tur ir veikti lieli restaurācijas darbi, 
saglabātas seno laiku vērtības. Tā atrodas mūsu pašu novadā Rožkalnu 
pagastā  Arendolē pie Dubnas upītes. Muižas ēkas celtas 1895. gadā kā 
medību un atpūtas vieta. Sākumā bijušas 27 ēkas, no tām saglabājušās tikai 
četras.

No 1996. gadā muižu privatizēja un veica milzīgu darbu  ēku atjaunošanā 
Arvīds un Faimja  Turlaji.   Līdz 1921. gadam tā piederēja Plāteru-Zibergu 
dzimtai. Tad to nacionalizēja, sadalīja  iestādēm, bet jau no 1924. gada līdz 
1975. gadam te bija Amuļu pamatskola, tad pievienojās Amuļu palīgskola, tā 
pastāvēja līdz 1978. gadam. Te bija vajadzīgs kapitālais remonts, pamatskolu 
slēdza, bet palīgskolu izvietoja citur.

Muižas saimniece Faimja pastāstīja par to milzīgo darbu, kas veikts 
vēsturisko materiālu savākšanā, ēkas fasādes, sienu, logu, durvju, grīdu 
atjaunošanā. Telpu noformējums ieturēts retro stilā. Daudzas mēbeles 
atceļojušas no citām muižām. Tagad te ir skaista, eleganta  ar gaumi iekārtota 
viesu māja. Te var labi atpūsties un ieturēt garšīgu maltīti.

Ekskursijas dalībnieki izteica sirsnīgu pateicību  muižas saimniekiem  par  
vēsturiskā mantojuma saglabāšanu, par to, ka šeit  tiek veikti pasākumi, lai 
saglabātu latgaliešu valodu, par aktīvu darbošanos biedrībā “Es Latgalei”.

Preiļu novada
Pensionāru biedrības valde

Tikšanās ar Ukrainas seniorēm
Tā kā Preiļu novada Pensionāru biedrībā jau no 2019. gada norit akcija 

“Nāc, parunāsim!”, biedrība nesen organizēja tikšanos arī ar pensionārēm no 
Ukrainas. Liktenis viņas atvedis uz Preiļiem no dažādām Ukrainas pilsētām-
Ludmilu no Mariampoles, Nataļju no Hersonas, Jelenu no Volčanskas, 
Ludmilu no Rubežnijas, Tatjanu no Harkovas. Tikšanās laikā viešņas 
runāja par tām šausmām, kuras viņas izjutušas savā dzimtenē kara laikā. 
Pārdzīvojums ir tik liels, ka neiztika bez emocijām, bez milzīgā sarūgtinājuma 
par netaisnīgo karu. Sirds sāp par izpostītajām mājām, par sagrautajiem 
nākotnes plāniem, par to postu, ko nodarījis karš.

Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja Marija Briška  bija ielūgta 
uz  sanāksmi ar ukraiņiem, kur tikās ar pašvaldības vadību un atbildīgajām 
personām. Viņa ielūdza ukraiņu seniores nākt uz pensionāru biedrību, uz 
kopējām sarunām pie tējas tases. Preiļu pensionāru biedrībā prot sadzirdēt 
senioru balsis un ieklausīties problēmās. Kopīgās sarunās izkristalizējās 
milzīga pateicība par sirsnīgo uzņemšanu pašvaldībai, gan par aprūpi 
medicīnas darbiniekiem, kā arī par vietējo iedzīvotāju atbalstu un īpašo 
uzmanību pret bērniem.

Akcija “Nāc, parunāsim!” turpinās. Dzīvas sarunas, kontakts, ne tikai 
materiālais, bet arī morālais atbalsts stiprina katru, kuram ir vajadzība tikt 
uzklausītam, lūgt padomu, būt dzīvā saiknē ar līdzcilvēkiem. Cilvēkam no 
Dieva dota daba – runāt, izteikties, uzklausīt un domāt pozitīvi. Galvenais 
– lai miers būtu virs zemes – pārējo varam veidot paši!

Preiļu novada Pensionāru biedrības
valdes locekle  Marija Volkova

Biedrības “Preiļu novada pensionāri” 
aktualitātes

No 1. līdz 30. septembrim  
atsāksies akcija “Lauku labumu brīvbode”
Viduslatgales pārnovadu fonds sadarbībā ar Preiļu novada biedrībām 
septembrī iedzīvotājiem piedāvā iesaistīties Lauku labumu brīvbodēs.

Lauku labumu brīvbodes ir vieta, kur dot, mainīties, sarunāt rudens ražas 
augļus – to, kas izaudzis uz lauka, dārzā, kas ievākts mežā un dravā. 
Lai cik barga būs ziema, tak visu vēderā nesaliksi un burkās nesabāzīsi. 
Paliks vēl ko citiem dot un dāvināt, vai varbūt samainīt pret to, kā pašam 
trūkst.

Brīvbode ir viens priekpilns dāsnuma mēnesis, kad ļaudis mudināti nākt 
kopā un viens otru pabalstīt, uzmundrināt, apdāvināt, tādējādi stiprinot 
vietējās kopienas saites, izrādot rūpes par saviem tuviem un tāliem 
novadniekiem.

Brīvbodes Preiļu novadā notiek jau ceturto reizi. Pārliecinājāmies, ka 
iedzīvotāji labprāt iesaistās, dalās labumos un atrod kopēju valodu paši 
savu ieceru īstenošanai.

No 1. septembra līdz 30. septembrim Preiļos, Smelteros, Aizkalnē, 
Galēnos un Pelēčos darbosies Lauku labumu brīvbodes. Brīvbodes nav 
veikali, tās darbojas kā lauksaimniecības preču un produktu ziedojumu 
un bezatlīdzības maiņas punkts. Jūsu ērtībai aicinām pirms nākšanas 
uz brīvbodi piezvanīt koordinatoram vai pasekot līdzi informācijai 
uz brīvbodes durvīm. Katras brīvbodes īstenotāji uz vietas noteiks arī 
konkrētu darba laiku. Koordinatori palīdzēs noorganizēt preču atvešanu 
un aizvešanu, ja būs nepieciešams.

Lauku labumu brīvbodes tiek īstenotas ar Aktīvo iedzīvotāju fonda 
atbalstu. Tās finansiāli atbalsta Norvēģija, Islande un Lihtenšteina. Ar šo 
finansējumu varam piedāvāt koordinētu maiņas un ziedojumu aktivitāti 
divas reizes gadā.

Lauku labumu brīvbodes darbosies:

• Preiļos ģimeņu atbalsta centra “Puķuzirnis” telpās: 25947125
• Aizkalnes Sabiedriskā centra telpās: 26525851
• Smelteros Sabiedriskā centra “Smelteriešu cimdiņš” telpās: 29583578
• Galēnos, Galēnu Kultūrvēstures biedrības telpās: 25925621
• Pelēčos nojumītē pie pagasta pārvaldes.
 
Vasara nobriest rudens augļos. Dalāmies, lai labais vairojas!

           

Nodibinājums “Viduslatgales pārnovadu fonds” (reģ. nr. 40008210954) 
izsludina sociālo stipendiju Preiļu novada jauniešiem studiju vai mācību 
atbalstam.

Stipendijas mērķis ir atbalstīt studējošus jauniešus ar īpašām vajadzībām 
studiju vai mācību procesā, veicinot Preiļu novada jauniešu motivāciju un 
vienlīdzīgākas studiju iespējas.

Stipendijai var pieteikties jaunietis, kas atbilst šādiem nosacījumiem:

• ir deklarētas vai kuru vecāks/i ir deklarēti Preiļu novadā.
• studē akreditēta studiju programmā Latvijas augstskolā, neatkarīgi no 

studiju līmeņa, studiju formas, studiju ilguma, studiju formas un iegūstamās 
kvalifikācijas un/vai grāda.

• mācās akreditētā mācību programmā Latvijas valsts profesionālās 
izglītības iestādē vai koledžā, neatkarīgi no mācību ilguma, mācību formas 
un iegūstamās kvalifikācijas.

• ir piešķirta invaliditāte vai ir funkcionāli traucējumi/grūtības.
• pretendenta vecums nepārsniedz 25 gadus.

Vidējā atzīme par 2021./2022. studiju/mācību gadu tiks ņemta vērā, izvērtējot 
pretendenta atbilstību stipendijai.

Pieteikties stipendijai var līdz 2022. gada 23. septembrim, iesniedzot nolikumā 
norādītos dokumentus. Nolikums ŠEIT.

Sociālās stipendijas nolikums un vairāk informācijas Viduslatgales pārnovadu 
fonda mājaslapā (https://www.vlpf.lv/).

Informācija pa tālruni 28399197, vlpf@inbox.lv.



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada augusts

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada VĒSTIS”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa Bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Latgales Druka”, tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas R. Klaucāna, V. Agurjanova, L.Uzulnīka un  publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Preiļu novada kultūras centrs

1. septembrī plkst. 18.00-21.00 Svētku laukumā 
Zinību diena! BĒRNU, JAUNIEŠU SALDAIS 
MIKSLIS Atnāc un varēsi redzēt Greentrial Bike 
Tour šovu, piedalīties radošās darbnīcās kopā ar 
“Kaķu sētu”, noklausīties mūziķa Mika Dukura 
koncertu un  iegriezt prieku disenītē.

11. septembrī plkst. 13.00 Vārtsarga namiņa 
brīvdabas teritorijā Tēvu dienas sarīkojums “Tēta 
rokas visu var”. Piedzīvo aizraujošu pēcpusdienu 
ar savu tēti, kurā varēsi  iegūt jaunas prasmes un 
zināšanas. Būs jautri!

24. septembrī plkst. 11.00 JEPVĢ aktu zālē 
Starptautiskajai senioru dienai veltīts pasākums 
“Dzelteno  lapu valsis”. Apmeklētājus sagaida 
atkalredzēšanas prieks, interesantas sarunas un 
koncertprogramma “Sanāciet, sadziediet!” kopā 
ar dziedātāju Lailu Ilzi Purmalieti un Dailes teātra 
aktieri un režisoru Gundaru Silakaktiņu.

Aglonas KN

9. septembrī plkst. 10.00 pie Aglonas KN Tēva dienai 
veltīts pasākums “SUPERTĒTIS”. Jautras stafetes, 
uzdevumi ne tikai tēviem, bet arī visai ģimenei. 

11. septembrī Aglonas KN Latvijas jauniešu etno 
dienas 2022

25. septembrī plkst. 10.00 Pie Radošo industriju 
centra Miķeļdienas jampadracis un dižošanās. 
Saimes galds, dižošanās ar rudens ražu, radošās 
darbnīcas, pirkšana – pārdošana, rudens ražas 
mandalas veidošana u.c. aktivitātes. 

Sīļukalna KN

11. septembrī Sīļukalna KN Muzikāli literārs 
pasākums “Rudens dziesma”

Rušonas TN

11. septembrī plkst. 11.00 Aglonas stacijas atpūtas 
laukumā Tēva dienai veltīts pasākums ģimenēm. 
Orientēšanās, radošās darbnīcas, piepūšamās atrakcijas.

30. septembrī plkst. 17.00 Rušonas KN “Svinēsim 
Miķeļdienu!”. Dižošanās ar izaudzētiem dārzeņiem, 
rudens kompozīciju izstāde u.c. svētku aktivitātes!

Riebiņu KN

9. septembrī Riebiņu KN Latvijas jauniešu etno 
dienas 2022

17. septembrī Riebiņu KN plkst. 19.00 Preiļu 
novada jauniešu “Jaunības svētki” un “Gada 
jaunietis 2022” apbalvošana un plkst. 22.00 
Svētku balle. Ieeja koncertā bez maksas,  
ieejas maksa ballē 5 EUR

Saunas TN

3. septembrī plkst. 19.00 Saunas TN Muzikālais 
lančs kopā ar grupu “Dabasu durovys”.

Pelēču KN

9. septembrī plkst. 19.00 Dvietes amatierteātra 
izrāde “Kā izprecināt Mārci”.

24. septembrī plkst. 20.00 Izklaidējošs 
atpūtas vakars - groziņu balle kopā ar grupu 
ESPRESSO (priekšnesumi, izklaidējošas 
aktivitātes, loterija)

Ieejas maksa 5 EUR

Stabulnieku KN

9. septembrī plkst. 13.00 Dzejas dienu pasākums 
“Pietura Stabulnieki” tikšanās ar literātu kopu 
“Latgales ūdensrozes”

24. septembrī plkst. 19.00 Stabulnieku KN vokālo 
ansambļu un draugu ansambļu sadziedāšanās  
koncertā “Mūs vieno dziesma”

Aizkalnes TN

3. septembrī plkst. 19.00 Ingas Karpičas 
etnomūzikas koncertprogramma “Sirds runā”

Ieejas maksa 2 EUR

Vecvārkavā

10. septembrī Vecvārkavas estrādē  (vai sliktu 
laikapstākļu gadījumā Vārkavas pamatskolā) 
Latvijas jauniešu etno dienas 2022

IAC “Vanagi”

25. septembrī Vanagu sporta laukumā Starptautiskais 
folkloras fesivāls “Rudynōji 2022”

MJIC “Pakāpieni”

23. septembrī Nakts orientēšanās turnīrs un 
“Brīvdabas viesistabas” sezonas noslēgšanas 
koncerts

26.-30. septembrī Karjeras aktivitātes jauniešiem 

Vārkavas novadpētniecības muzejs

1.-12. septembris Vārkavas TN Viktora Petaško  
darbu izstāde “Mirdz sakta kā brīvība krūtīs”

30. septembrī plkst. 17.00 Vārkavas 
novadpētniecības muzejā-klētī  Vārkavas kulinārā 
mantojuma istabas atklāšana

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs

17. septembrī plkst. 14.00 Preiļu KN izstāžu zālē 
Jāzepa Pīgožņa balvas Latvijas ainavu glezniecībā 
pasniegšanas ceremonija

Visu septembri Preiļu KN izstāžu zālē Jāzepa 
Pīgožņa balvas Latvijas ainavu glezniecībā 
konkursa izstāde II

5.-9. septembris. Sienas apgleznošana “Veltījums 
Ukrainai”  (Preiļu 2. vsk. vieglatlētikas manēžas 
siena)

Īpašais piedāvājums - vides stendizstāde “Piena 
ceļš. Izaugsmes ceļš”. Ekskursija un radoša 
darbošanās “Kas var būt labāks par šo…”

Īpašā piedāvājuma laikā ieeja bez maksas

11. septembris plkst. 13.00 A. Paulāna iela 
Starptautiskās tēvu dienas pasākums “Ievārījumu 
stunda”. Muzeja aktivitātes. 

No 15. septembra Raiņa bulvārī 28 Muzeja mēneša 
priekšmets “Jāņa Streiča skolas soma”. Ekspozīciju 
zālē

Pieaugušajiem 1.00 EUR, skolēniem, studentiem 
0.50 EUR

Visu septembri Izglītojošā programma “Ainava 
platleņķī”. Programmas “Latvijas skolas soma” 
ietvaros

Roberta Mūka muzejs Galēnos

No 5. septembra līdz 31. oktobrim Līvas Kaprāles 
tekstilglezniecība “Atmiņu sejas”.

14. septembrī 13.00 pasākums “Dzejas pārgājiens 
99,9”. Viesu un galēniešu literāro darbu lasījumi 
un atmiņu stāsti par Robertu Mūku. 

Tuvojoties dzejnieka un filozofa Roberta Mūka 
(Avena) simtgadei, tiek izsludināts ikgadējais 
jaunrades radošo darbu konkurss bērniem un 
jauniešiem no 7 līdz 19 gadu vecumam. Šī 
gada konkursa tēma “Iztēle ir realitāte”. Darbu 
iesniegšana līdz 01.10.2022.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Visi 
pasākumi, kuros nav norādīta ieejas maksa ir bez 
maksas. Aicinām sekot aktuālajai informācijai 
afišās un www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma 
laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai 
audio ieraksta veikšana, nolūkā informēt sabiedrību 
par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt 
publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā 
arī sociālajos tīklos internetā u.tml.

Pasākumu plāns septembrī


